
 
      

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739  -  tel/fax.   0297271776 
e-mail uffici:  miic85600b@istruzione.it 

www.icscorbetta.gov.it  
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI O DI TRASPORTO PER 

USCITE DIDATTICHE. - a.s.  2018/2019  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTE le delibere n. 25 del 29/11/2018 del collegio dei docenti, e del n.8 del 20/12/2018 

Consiglio d'istituto, relative al piano delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione per 

l'a.s. 2018/2019  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 14/09/2017 che delega il Dirigente 

Scolastico a esercitare l'attività negoziale secondo;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del Bialncio 

annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0000277/U del 25/01/2019 14:05:55



 
      

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739  -  tel/fax.   0297271776 
e-mail uffici:  miic85600b@istruzione.it 

www.icscorbetta.gov.it  
 

 

agli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi 

 mediante l’utilizzo di convenzioni CONSIP;  

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 

servizio richiesto oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia di rilevanza comunitaria previsti dall’art. 35 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura del 

servizio è acquisibile tramite procedura negoziata semplificata previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

di adottare, come criterio di scelta quello del minor prezzo ovvero prezzo più basso in 

quanto il servizio richiesto, presentando elevate caratteristiche di standardizzazione, 

rientra nell’art. 95 – comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Tutto quanto sopra premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA  

Art. 1 – Oggetto  

Di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di trasporto delle uscite didattiche e dei viaggi di 

istruzione per l’a.s. 2018/19 programmate dalle scuole di questo Istituto.  

 

Art. 2 – Procedura di affidamento  

Ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 l’affidamento del servizio, oggetto della presente determina, 

avverrà tramite la procedura negoziata semplificata previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, in possesso degli idonei requisiti.  

 



 
      

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739  -  tel/fax.   0297271776 
e-mail uffici:  miic85600b@istruzione.it 

www.icscorbetta.gov.it  
 

 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione  

Ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione del servizio avverrà 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tenuto conto dei criteri stabiliti nella 

lettera di invito, anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e congrua ai sensi dell’art. 

69 R.D. 23/5/1924, n. 827 

Art. 4 – Codice Identificativo Gara (CIG) 

Alla presente procedura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 

Identificativo di Gara: ZF326E06B7 

Art. 5 - Responsabile Unico del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 

Dirigente Scolastico nella persona della Dott.ssa Aurora Gnech.  

Art. 6 – Pubblicità  

La presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, prima 

dell’esperimento della procedura, viene pubblicizzata mediante affissione all'albo on line della scuola 

sul sito www.iscorbetta.gov.it  

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c.2 D.lgs 39/93 
 


